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01 Δεκεμβρίου 2023 
 
 
Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, 
Πρόεδρο Επιτροπής Δημόσιας Υπηρεσίας, 
Πρόεδρο Επιτροπής Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας, 
Γενικό Ελεγκτή, 
Επίτροπο Διοικήσεως, 
Επίτροπο Εποπτείας (ΓεΣΥ), 
Επίτροπο Νομοθεσίας, 
Επίτροπο Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα / Επίτροπο Πληροφοριών, 
Πρόεδρο Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού, 
Επίτροπο Προστασίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού, 
Επίτροπο Διαφάνειας, 
Διοικητή Κυπριακής Υπηρεσίας Πληροφοριών, 
Γενικούς Διευθυντές Βουλής των Αντιπροσώπων, 
  Υπουργείων, Υφυπουργείων και Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης, Υπουργείο Οικονομικών, 
Αρχιπρωτοκολλητή, 
Έφορο Εσωτερικού Ελέγχου, 
Έφορο Υπηρεσίας Συνεργατικών Εταιρειών, 
Πρόεδρο Εφοριακού Συμβουλίου, 
Πρόεδρο Αναθεωρητικής Αρχής Προσφορών, 
Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων, 
Προϊστάμενο Διοίκησης Προεδρίας, 
Γραμματέα Υπουργικού Συμβουλίου 
 
 

Θέματα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
 
Αναφέρομαι στο πιο πάνω θέμα και μέσα στα πλαίσια διασαφήνισης του λογιστικού 
χειρισμού θεμάτων που αφορούν το Φ.Π.Α., σας πληροφορώ τα εξής: 

Α. Υποχρέωση εγγραφής στο μητρώο Φ.Π.Α. 
 

Τα Κυβερνητικά Τμήματα / Υπηρεσίες έχουν υποχρέωση για εγγραφή στο μητρώο Φ.Π.Α.  

εάν στο τέλος οποιουδήποτε μήνα, το σύνολο των φορολογητέων συναλλαγών που 

πραγματοποιήθηκαν τους τελευταίους 12 μήνες υπερβαίνει το όριο που καθορίζεται στο περί 

Φόρο Προστιθέμενης Αξίας Νόμο του 2000 όπως έχει τροποποιηθεί (95(Ι)/2000). Για 

σκοπούς υπολογισμού του καθορισμένου ορίου, τα Κυβερνητικά Τμήματα / Υπηρεσίες 

θεωρείται ότι πραγματοποιούν φορολογητέες συναλλαγές όταν: 
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• Λαμβάνουν υπηρεσίες ή υπηρεσίες μαζί με αγαθά μέσα στα πλαίσια κατασκευής, 

μετατροπής, κατεδάφισης, επιδιόρθωσης ή συντήρησης οικοδομής ή οποιουδήποτε 

έργου πολιτικής μηχανικής με βάση το άρθρο 11Β του πιο πάνω Νόμου (Μέρος Ε) ή 

/ και 

• Λαμβάνουν αγαθά που εμπίπτουν στις κατηγορίες κινητών τηλεφώνων, μηχανισμών 

ολοκληρωμένων κυκλωμάτων όπως μικροεπεξεργαστές και κεντρικές μονάδες 

επεξεργασίας, κονσόλων για παιχνίδια, ταμπλετών ηλεκτρονικών υπολογιστών και 

φορητών υπολογιστών με βάση το άρθρο 11Ε του πιο πάνω Νόμου (Μέρος Ε) ή / και 

• Συμβάλλονται με οποιοδήποτε φυσικό ή / και νομικό πρόσωπο για την παραχώρηση 

άδειας χρήσης της καφετέριας / κυλικείου τους (Μέρος Η) ή / και 

• Συναλλάζονται με άλλο πρόσωπο σε άλλο κράτος, είτε εντός είτε εκτός ΕΕ, για λήψη 

υπηρεσιών (Μέρος Θ) ή / και 

• Οι συναλλαγές του Κυβερνητικού Τμήματος / Υπηρεσίας μπορούν να δημιουργήσουν 

κίνδυνο στρέβλωσης των όρων του ανταγωνισμού σύμφωνα με το άρθρο 31(2) του 

ιδίου Νόμου ή / και 

• Πραγματοποιούν συναλλαγές που περιγράφονται στο Ένατο Παράρτημα εκτός αν 

είναι αμελητέες, σύμφωνα με το άρθρο 31(3) του ιδίου Νόμου. 

 

Επιπρόσθετα από τα πιο πάνω, τα Τμήματα / Υπηρεσίες έχουν υποχρέωση εγγραφής στο 

μητρώο Φ.Π.Α. όταν συναλλάζονται με άλλο πρόσωπο σε άλλο κράτος μέλος της ΕΕ για 

αγορές αγαθών (με βάση το όριο εγγραφής που καθορίζεται στο πιο πάνω Νόμο). 

 

Β. Υποχρεώσεις που απορρέουν από την εγγραφή στο μητρώο Φ.Π.Α. 

 

Σε περίπτωση που ένα Κυβερνητικό Τμήμα / Υπηρεσία εγγραφεί στο μητρώο Φ.Π.Α., 

απορρέουν για αυτό οι εξής υποχρεώσεις (εκτός από αυτές που εφαρμόζονται σε 

συγκεκριμένες περιπτώσεις και περιγράφονται στις επιμέρους παραγράφους της παρούσας 

Εγκυκλίου): 

 

α) Έκδοση φορολογικού τιμολογίου ή / και νόμιμης απόδειξης σε παράδοση αγαθών ή 

παροχή υπηρεσιών 

β) Επιβολή Φ.Π.Α. επί οποιασδήποτε παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών που 

πραγματοποιείται στο εσωτερικό της Δημοκρατίας, όταν είναι φορολογητέα 

συναλλαγή. Ο Φ.Π.Α. που εισπράττεται από αυτές τις συναλλαγές οφείλεται να 

αποδοθεί στην Υπηρεσία Φ.Π.Α. ως φόρος εκροών 

γ) Ετοιμασία και ηλεκτρονική υποβολή Φορολογικής Δήλωσης Φ.Π.Α. μέσω της Πύλης 

Φορολογουμένων Tax For All του Τμήματος Φορολογίας στο τέλος κάθε τριμηνίας. Η 

πρόσβαση στην Πύλη Φορολογουμένων Tax For All είναι δυνατή μέσω της 

ιστοσελίδας https://taxforall.mof.gov.cy/ 

 

Επισημαίνεται ότι τα Κυβερνητικά Τμήματα / Υπηρεσίες δεν έχουν το δικαίωμα να 

διεκδικήσουν το φόρο εισροών (Φ.Π.Α. επί των αγορών αγαθών / υπηρεσιών). 

 

 

https://taxforall.mof.gov.cy/
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Γ. Συντελεστές Φ.Π.Α. 

 

Οι συντελεστές Φ.Π.Α που ισχύουν σήμερα στην Δημοκρατία, σύμφωνα με τις πρόνοιες του 

Περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου 95(Ι)/2000, αναφέρονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α. 

 

Δ. Έκδοση νόμιμων αποδείξεων 
 

Με βάση την Κ.Δ.Π. 536/2011, σε περίπτωση που Τμήμα / Υπηρεσία, που έχει εγγραφεί στο 

Μητρώο ΦΠΑ, πραγματοποιεί παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών σε μη υποκείμενο 

στο φόρο πρόσωπο στη Δημοκρατία, θα πρέπει να εκδίδει νόμιμη απόδειξη που πρέπει να 

περιέχει τουλάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

α) την ημερομηνία έκδοσης, 

β) αναγνωριστικό αριθμό, 

γ) το όνομα, διεύθυνση και αριθμό εγγραφής του υποκείμενου στο φόρο προσώπου, 

δ) περιγραφή επαρκή για αναγνώριση των αγαθών που παραδίδονται ή των υπηρεσιών 

που παρέχονται, 

ε) το συνολικό πληρωτέο ποσό, συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α., 

στ) για κάθε συντελεστή του επιβλητέου Φ.Π.Α., το συνολικό πληρωτέο ποσό 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. και τον εφαρμοστέο συντελεστή Φ.Π.Α., 

ζ) ένδειξη κατά πόσο η συναλλαγή πραγματοποιείται τοις μετρητοίς, αφορά 

προκαταβολή, αφορά μέρος της αμοιβής ή άλλως πως. 

 

Ε. Μη καταβολή Φ.Π.Α. σε υπηρεσίες και αγαθά που λαμβάνονται με βάση τα Άρθρα 
11Β και 11Ε του Περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου 95(Ι)/2000 
 

Ε.1. Σύμφωνα με το άρθρο 11Β του Περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου 95(Ι)/2000, 

όταν οποιοδήποτε πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες ή υπηρεσίες μαζί με αγαθά μέσα στα 

πλαίσια κατασκευής, μετατροπής, κατεδάφισης, επιδιόρθωσης ή συντήρησης οικοδομής ή 

οποιουδήποτε έργου πολιτικής μηχανικής, σε άλλο υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο, τότε 

δεν επιβάλλει ΦΠΑ επί της παροχής των υπηρεσιών.  

 

Δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 11Β: 

 

α) Οι παραδόσεις οποιωνδήποτε αγαθών, μέσα στα πλαίσια κατασκευής, μετατροπής, 

κατεδάφισης, επιδιόρθωσης ή συντήρησης οικοδομής ή οποιουδήποτε έργου 

πολιτικής μηχανικής όπως σκυρόδεμα, σίδηρος, ξυλεία, κεραμικά και γενικά 

οποιαδήποτε υλικά οικοδομής ή άλλων αγαθών όπως είδη υγιεινής, 

ετοιμοπαράδοτων επίπλων, ηλεκτρικές συσκευές, 

β) της παράδοσης ακίνητης ιδιοκτησίας, 

γ) οποιαδήποτε εργασία που συνιστάται στην εγκατάσταση ή συναρμολόγηση αγαθών, 

(όπως πχ τοποθέτηση παρκέ, χαλιών, εντοιχισμένων επίπλων). 
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Ε.2. Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 11Ε του Περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου 

95(Ι)/2000, δεν επιβάλλεται Φ.Π.Α. και στις περιπτώσεις παραδόσεων που αφορούν τα 

πιο κάτω αγαθά: 

 

α) Κινητά τηλέφωνα, 

β) Μηχανισμοί ολοκληρωμένων κυκλωμάτων, όπως μικροεπεξεργαστές και κεντρικές 

μονάδες επεξεργασίας, και 

γ) Κονσόλες για παιχνίδια, ταμπλέτες ηλεκτρονικών υπολογιστών και φορητοί 

υπολογιστές 

 

Σχετική είναι η Εφαρμοστική Οδηγία 01/2020 με αρ. φακ. 13.31.014.008 και ημερ. 29 

Σεπτεμβρίου 2020 του Τμήματος Φορολογίας, στην οποία δίνονται περαιτέρω επεξηγήσεις 

για τους ορισμούς των πιο πάνω αγαθών. 

 

Ε.3. Επομένως, υπηρεσίες και αγαθά που παρέχονται σε οποιαδήποτε δημόσια αρχή, με 

βάση τα άρθρα 11Β και 11Ε, δεν θα επιβαρύνονται με Φ.Π.Α.. Η δημόσια αρχή, οφείλει να 

αποδώσει φόρο εκροών, ανεξάρτητα αν το πρόσωπο από το οποίο λαμβάνονται οι πιο 

πάνω υπηρεσίες και αγαθά είναι εγγεγραμμένο ή όχι στο Μητρώο Φ.Π.Α. (υποκείμενο στο 

φόρο πρόσωπο). 

 

Ε.4. Χειρισμός φορολογικών τιμολογίων που εμπίπτουν στις πρόνοιες των άρθρων 11Β και 

11Ε: 

 

Το Κυβερνητικό Τμήμα / Υπηρεσία θα πρέπει να πληρώσει τον προμηθευτή το καθαρό ποσό 

χωρίς Φ.Π.Α.. Ακολούθως θα πρέπει να χρεώσει το Άρθρο Δαπανών του και να πιστώσει 

Λογαριασμό Καταθέσεων για το Φ.Π.Α. (σε περίπτωση που δεν υπάρχει, να αιτηθεί στο 

Γενικό Λογιστήριο για άνοιγμα του λογαριασμού αυτού). 

 

Στο τέλος της αντίστοιχης τριμηνίας θα πρέπει, το κυβερνητικό Τμήμα να προβεί σε 

συμπλήρωση και ηλεκτρονική υποβολή της Δήλωσης Φ.Π.Α. (επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β) στην Υπηρεσία Φ.Π.Α., περιλαμβάνοντας το ανάλογο ποσό Φ.Π.Α., 

υπολογιζόμενο με τον εκάστοτε κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α. που ισχύει στην Δημοκρατία 

επί του καθαρού ποσού, ως φόρο εκροών. Παράλληλα, για την διαδικασία τακτοποίησης του 

Τμηματικού Λογαριασμού Καταθέσεων Φ.Π.Α., ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφεται 

στο Μέρος Ι πιο κάτω.  

 

Ε.5. Αναλυτικό παράδειγμα συμπλήρωσης της Δήλωσης Φ.Π.Α., επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ. 

 

ΣΤ. Επιβολή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας σε ρήτρες καθυστέρησης 
 
Σε επιστολή του Τμήματος Φορολογίας προς το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας με αρ. 
φακ. 13.31.002.002 και ημερ. 23 Δεκεμβρίου 2014, όσον αφορά τυχόν επιβολή Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) σε ρήτρες καθυστέρησης, έχουν διευκρινιστεί τα ακόλουθα: 
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α) Αντικείμενο του Φ.Π.Α. είναι κάθε φορολογητέα συναλλαγή που πραγματοποιείται 
στη Δημοκρατία από υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο, μέσα στα πλαίσια ή για 
προώθηση οποιασδήποτε επιχείρησης που ασκεί. 

 
β) Σύμφωνα με το άρθρο 7 του περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου 95(Ι)/2000 

όπως αυτός τροποποιείται, ο Φ.Π.Α. επιβάλλεται επί οποιασδήποτε παράδοσης 
αγαθών ή παροχής υπηρεσιών που πραγματοποιείται στο εσωτερικό της 
Δημοκρατίας, όταν είναι φορολογητέα συναλλαγή που πραγματοποιείται από 
υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο μέσα στα πλαίσια ή για προώθηση οποιασδήποτε 
επιχείρησης που ασκεί. 

 
Συνεπώς, οι περιπτώσεις χρηματικών επιβαρύνσεων (ρήτρες καθυστέρησης ή πρόστιμα) 
που επιβάλλονται στους οικονομικούς φορείς σε περιπτώσεις καθυστερήσεων στην 
παράδοση των αγαθών, υπηρεσιών ή έργων, δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
Φ.Π.Α.. 
 
Ως εκ τούτου, με βάση την πιο πάνω γνωμάτευση του Τμήματος Φορολογίας, θα πρέπει 
πρώτα να υπολογίζεται το ποσό του Φ.Π.Α. επί του αρχικού ποσού του τιμολογίου, και 
ακολούθως να αφαιρούνται από το συνολικό ποσό, τυχόν ρήτρες καθυστέρησης οι οποίες 
επιβαρύνουν τους οικονομικούς φορείς, χωρίς να υπολογίζεται σε αυτές Φ.Π.Α.. 
 
Πιο κάτω σας παρατίθεται παράδειγμα υπολογισμού του τελικού ποσού που θα πρέπει να 
καταβληθεί σε Προμηθευτή, στην περίπτωση επιβολής ρήτρας καθυστέρησης: 
 
Ως αποτέλεσμα της μη ορθής εκτέλεσης του συμβολαίου, θα πρέπει να επιβληθεί ρήτρα 
καθυστέρησης 10% σε αγαθά των οποίων το κόστος ανέρχεται σε €1.000 πλέον Φ.Π.Α.. Το 
ποσό που θα καταβληθεί στον προμηθευτή υπολογίζεται ως εξής:   
 

        € 
Αγορά Αγαθών 1.000 
Πλέον Φ.Π.Α. (19%)      190 
Ολικό 1.190 
Μείον: Ρήτρες Καθυστέρησης (€1.000Χ10%)    (100) 
Ποσό Καταβλητέο στον Προμηθευτή    1.090 

 
Ζ. Περιπτώσεις κρατήσεων επί τιμολογίων 

 

Σε σχέση με το χειρισμό Φ.Π.Α. σε περιπτώσεις κρατήσεων επί τιμολογίων, η οποιαδήποτε 

κράτηση ποσού επί τιμολογίου που προβλέπεται από τους όρους Δημόσιας Σύμβασης, θα 

πρέπει να γίνεται κατακρατώντας και ανάλογο ποσό για το Φ.Π.Α.. Το ποσό για το Φ.Π.Α. 

το οποίο αντιστοιχεί στην κράτηση θα αποδίδεται με την πληρωμή της κράτησης στο τέλος 

της Σύμβασης. 

 

Για το λογιστικό χειρισμό της κράτησης ποσού επί τιμολογίου, σχετική είναι η Εγκύκλιος του 

Γενικού Λογιστηρίου της Δημοκρατίας με αρ. 24 και ημερ. 01/12/2023. 

 

Αναλυτικό παράδειγμα του λογιστικού χειρισμού στις περιπτώσεις κρατήσεων και 

συμπλήρωσης της Δήλωσης Φ.Π.Α., επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ. 
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Η. Λογιστικός χειρισμός Φ.Π.Α. για άδειες χρήσης καφετεριών / κυλικείων 

 

Οι συμβάσεις παραχώρησης άδειας χρήσης καφετέριας / κυλικείου δεν αποτελούν μίσθωση 

ακίνητης ιδιοκτησίας διότι δεν παραχωρείται η αποκλειστική κατοχή του ακίνητου στον 

αδειούχο, ως να ήταν ο κάτοχος του ακινήτου. Δεν παραχωρείται, δηλαδή, οποιοδήποτε 

δικαίωμα επί της ακίνητης ιδιοκτησίας, το οποίο εξαιρείται της επιβολής Φ.Π.Α., αλλά 

προσωπικό προνόμιο, το οποίο υπόκειται σε Φ.Π.Α.. Σημειώνεται ότι η έννοια της μίσθωσης 

ακίνητης ιδιοκτησίας έχει καθοριστεί με την Ερμηνευτική Εγκύκλιο 3 με αρ. φακ. Κ.Π.ΙΙΙ/1/i 

και ημερ. 15/11/1996 της Υπηρεσίας Φ.Π.Α.. 

Ως εκ τούτου, συμβάσεις για άδειες χρήσης καφετέριας / κυλικείου που συνάπτονται από το 

Δημόσιο με φυσικά ή / και νομικά πρόσωπα αποτελούν φορολογητέα παραχώρηση 

δικαιώματος χρήσης, η οποία υπόκειται στον κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α. που εκάστοτε 

ισχύει στη Δημοκρατία.   

Συνεπώς, στις περιπτώσεις όπου τα Υπουργεία / Υφυπουργεία / Τμήματα / Υπηρεσίες 

συμβάλλονται με οποιοδήποτε φυσικό ή / και νομικό πρόσωπο για την παραχώρηση άδειας 

χρήσης της καφετέριας / κυλικείου τους, οφείλουν να χειρίζονται τις εν λόγω συναλλαγές ως 

υποκείμενες σε Φ.Π.Α. και όπου απαιτείται, θα πρέπει να γίνει ανάλογη προσαρμογή των 

υφιστάμενων συμβολαίων. Επίσης, οφείλουν να εγγραφούν στο Μητρώο του Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας και να εκδίδουν προς τους συμβαλλόμενους φορολογικό τιμολόγιο, 

όπως αυτό επεξηγείται στην Εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου της Δημοκρατίας με αρ. 7 

και ημερ. 01/12/2023. 

Θ. Καταβολή Φόρου Προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.) για αγορές αγαθών από άλλο 
Κράτος μέλος της ΕΕ και αγορές υπηρεσιών από το εξωτερικό (κράτη μέλη ΕΕ και 
τρίτες χώρες) 
 

Στις περιπτώσεις όπου λαμβάνονται υπηρεσίες από το εξωτερικό (από Κράτος είτε εντός 

είτε εκτός ΕΕ), των οποίων ο τόπος παροχής είναι η Δημοκρατία ή πραγματοποιείται 

παράδοση αγαθών από άλλο Κράτος μέλος της ΕΕ στη Δημοκρατία, τότε θα πρέπει να 

αποδίδεται Φ.Π.Α. με τη μέθοδο της αντίστροφης χρέωσης στη Δημοκρατία, και να 

καταβάλλεται ο Φ.Π.Α. που αναλογεί στο Τμήμα Φορολογίας μέσω της τακτοποίησης του 

«Τμηματικού Λογαριασμού Καταθέσεων – Φ.Π.Α.» όπως αυτή περιγράφεται στο μέρος Ι της 

παρούσας Εγκυκλίου. 

 

Συγκεκριμένα, σε ότι αφορά αγορές υπηρεσιών από το εξωτερικό και αγορές αγαθών από 

άλλο Κράτος μέλος της ΕΕ, διευκρινίζονται τα εξής σύμφωνα με επιστολή του Τμήματος 

Φορολογίας προς το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας με αρ. φακ. 13.31.06.002 / 

13.31.007.002 και ημερ. 20 Μαρτίου 2015: 

 

Θ.1. Ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών και λήψη υπηρεσιών 

Στην περίπτωση απόκτησης αγαθών ή λήψης υπηρεσιών, μία συναλλαγή θεωρείται 

ενδοκοινοτική όταν νομικό ή φυσικό πρόσωπο σε άλλο Κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης πραγματοποιεί παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών σε πρόσωπο που είναι 

εγγεγραμμένο ή υπόχρεο να εγγραφεί στη Δημοκρατία.  

 



 

7 
 

Σε αυτές τις περιπτώσεις, θα πρέπει να αποδίδεται Φ.Π.Α. στη Δημοκρατία με τη μέθοδο της 

αντίστροφης χρέωσης, με απόδοση του Φ.Π.Α. επί των αποκτήσεων (τετράγωνο 2 της 

φορολογικής δήλωσης για απόκτηση αγαθών και τετράγωνο 1 της φορολογικής δήλωσης 

για λήψη υπηρεσιών – Δήλωση Φ.Π.Α.). 

 

Σχετικό, είναι το Ενημερωτικό Έντυπο 19 που μπορείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα του 

Τμήματος Φορολογίας (Φ.Π.Α.) επιλέγοντας τη θεματική ενότητα «Ενημερωτικά Έντυπα / 

Οδηγοί - Ενημερωτικά Έντυπα». 

 

Θ.2. Εισαγωγή αγαθών και λήψη υπηρεσιών από χώρες εκτός ΕΕ  

Σε περιπτώσεις αγοράς αγαθών από τρίτες χώρες, το Τμήμα Τελωνείων εισπράττει το ποσό 

Φ.Π.Α. που αναλογεί από τον αγοραστή κατά την εκτελώνιση των αγαθών. Ως εκ τούτου, η 

μέθοδος αντίστροφης χρέωσης δεν εφαρμόζεται σε αυτή την περίπτωση. 

 

Όταν λαμβάνονται υπηρεσίες από χώρες εκτός ΕΕ των οποίων ο τόπος παροχής τους, 

σύμφωνα με το άρθρο 10Α και του Δέκατου Τρίτου Παραρτήματος του περί Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας Νόμου του 2000 όπως έχει τροποποιηθεί, είναι η Κυπριακή 

Δημοκρατία, θα πρέπει, με βάση το άρθρο 11 του ίδιου Νόμου, να αποδίδεται Φ.Π.Α. στη 

Δημοκρατία με τη μέθοδο της αντίστροφης χρέωσης (τετράγωνο 1 της φορολογικής 

δήλωσης – Δήλωση Φ.Π.Α.) . 

 

Η υποχρέωση εγγραφής στο μητρώο Φ.Π.Α. σε σχέση με την απόκτηση αγαθών από άλλο 

Κράτος μέλος και σε σχέση με τη λήψη υπηρεσιών από το εξωτερικό ισχύει με βάση τα όρια 

εγγραφής που καθορίζονται στο πιο πάνω Νόμο. 

 

Σχετική είναι η Ερμηνευτική Εγκύκλιος 139 με αρ. φακ. 13.31.005 και ημερ. 3/3/2010. 

 

Για καλύτερη κατανόηση του Λογιστικού χειρισμού του Φ.Π.Α. σε σχέση με την αγορά 

αγαθών και λήψη υπηρεσιών από άλλο Κράτος της ΕΕ, παρατίθενται σχετικά παραδείγματα 

στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε. 

 

Ι. Διαδικασία Τακτοποίησης του «Τμηματικού Λογαριασμού Καταθέσεων - Φ.Π.Α.»  

 

Η διευθέτηση του οφειλόμενου φόρου θα γίνεται με την καταχώριση εγγραφών από κάθε 

Υπουργείο / Υφυπουργείο / Υπηρεσία / Τμήμα μέσω του Λογιστικού Συστήματος FIMAS. Η 

καταχώριση θα γίνεται με τον τύπο Ημερολογίου «ΑΓ104 – Άλλες πληρωμές» με χρέωση 

του Τμηματικού Λογαριασμού Καταθέσεων Φ.Π.Α. και πίστωση του λογαριασμού 

«4399180410 – Τ.Φ. – ΦΟΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜ. ΑΞΙΑΣ». Στη καταχώριση και στις δύο 

γραμμές στο πεδίο «Αιτιολογία 2» να καταχωρείται ο κωδικός: 600 και στο πεδίο 

«Περιγραφή, Αρ. Τιμ./Λ/σμού» να καταχωρείται μόνο ο Αριθμός Εγγραφής στο Φ.Π.Α. του 

Υπουργείου / Υφυπουργείου / Υπηρεσίας / Τμήματος σας, που φαίνεται στο πάνω μέρος 

δεξιά της Φορολογικής Δήλωσης, την οποία θα συμπληρώσετε για την φορολογική περίοδο 

της πληρωμής. 
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Η φορολογική δήλωση Φ.Π.Α. συμπληρώνεται και υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω 

διαδικτύου (taxforall.mof.gov.cy) πριν την καθορισμένη ημερομηνία υποβολής της. 

 

Η παρούσα Εγκύκλιος τίθεται σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2024. 
 

 

 

 

 

Ανδρέας Αντωνιάδης 
Γενικός Λογιστής της Δημοκρατίας 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΠΑ 

Κυβερνητικό Τμήμα έχει παραλάβει τα ακόλουθα τιμολόγια: 

(α) Τιμολόγιο €10.000 για υπηρεσίες αρχιτεκτόνων με ημερ. 15/3/2023 για υπηρεσίες που 
έγιναν το Φεβρουάριο 2023. 

(β) Τιμολόγιο €20.000 για επιδιόρθωση οικοδομής με ημερ. 26/3/2023 για υπηρεσίες που 
έγιναν από 14-18/3/2023. 

(γ) Τιμολόγιο €5.000 για τοποθέτηση παρκέ με ημερ. 21/3/2023 για υπηρεσίες που έγιναν 
στις 15/3/2023. 

Για τα πρώτα δύο τιμολόγια δε θα καταβληθεί οποιοδήποτε ΦΠΑ καθώς εμπίπτει στις 
πρόνοιες του Άρθρου 11Β. Για το τρίτο τιμολόγιο, θα καταβληθεί ΦΠΑ καθώς εμπίπτει στις 
εξαιρέσεις του Άρθρου 11Β. 

Για το πρώτο τιμολόγιο θα πρέπει να υπολογισθεί ως φόρος εκροών €1.900 (19% * €10.000). 

Για το δεύτερο τιμολόγιο θα πρέπει να υπολογισθεί ως φόρος εκροών €3.800 (19% * 
€20.000). 

Στην επόμενη φορολογική δήλωση προς την Υπηρεσία ΦΠΑ θα πρέπει να περιλαμβάνονται 
τα ακόλουθα ποσά στα αντίστοιχα τετραγωνάκια της Δήλωσης: 

Τετραγωνάκι 1: €5.700 (Σύνολο €1.900 και €3.800) 

Τετραγωνάκι 3: €5.700 

Τετραγωνάκι 5: €5.700 

Τετραγωνάκι 6: €30.000 (Σύνολο €10.000 και €20.000) 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΚΡΑΤΗΣΕΩΝ 

Κυβερνητικό Τμήμα έχει παραλάβει τιμολόγιο με ημερ. 10.2.2024 και ποσό €10.000 για 

οικοδομικές εργασίες οι οποίες έγιναν τον Ιανουάριο του 2024. Με βάση τη Δημόσια Σύμβαση 

που είχε υπογραφεί, προβλέπεται κράτηση 10% επί του τιμολογημένου ποσού. Οι υπηρεσίες 

που έχουν προσφερθεί εμπίπτουν στις πρόνοιες του Άρθρου 11Β των περί ΦΠΑ Νόμων. Ως 

εκ τούτου το τιμολόγιο δε περιλαμβάνει ποσό για Φ.Π.Α. 

 

Το Κυβερνητικό Τμήμα θα προχωρήσει στην πληρωμή του τιμολογίου ως ακολούθως: 

Χρέωση Άρθρο Δαπανών Τμήματος   €10.710 (€9.000 πλέον Φ.Π.Α.) 

Πίστωση Πιστωτής / Προμηθευτής   €9.000 (€10.000 μείον κράτηση) 

Πίστωση Λογαριασμός Καταθέσεων για ΦΠΑ €1.710 (19% * €9.000) 

 

Στην επόμενη φορολογική δήλωση προς την Υπηρεσία ΦΠΑ θα πρέπει να περιλαμβάνονται τα 

ακόλουθα ποσά στα αντίστοιχα τετραγωνάκια της Δήλωσης: 

Τετραγωνάκι 1: €1.710 

Τετραγωνάκι 3: €1.710 

Τετραγωνάκι 5: €1.710 

Τετραγωνάκι 6: €9.000 

 

Όταν με βάση τη Σύμβαση, θα πρέπει να πληρωθεί το κρατηθέν ποσό του τιμολογίου, και αφού 

έχει παραληφθεί ξεχωριστό τιμολόγιο για την κράτηση, θα πρέπει να γίνουν οι ακόλουθες 

πράξεις: 

Χρέωση Άρθρο Δαπανών Τμήματος   €1.190 (10% κράτηση πλέον Φ.Π.Α.) 

Πίστωση Πιστωτής / Προμηθευτής   €1.000  

Πίστωση Λογαριασμός Καταθέσεων για ΦΠΑ €190  (19% * €1.000) 

 

Στην επόμενη φορολογική δήλωση προς την Υπηρεσία ΦΠΑ θα πρέπει να περιλαμβάνονται τα 

ακόλουθα ποσά στα αντίστοιχα τετραγωνάκια της Δήλωσης: 

Τετραγωνάκι 1: €190 

Τετραγωνάκι 3: €190 

Τετραγωνάκι 5: €190 

Τετραγωνάκι 6: €1.000 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε 
 

Παράδειγμα 1 

Τμήμα έχει κατακυρώσει προσφορά σε Ελληνική εταιρία, εγγεγραμμένη στο ελληνικό μητρώο 
ΦΠΑ, για την αγορά ενός μηχανήματος αξίας €100.000 (χωρίς ΦΠΑ). 

Ο λογιστικός χειρισμός για το πιο πάνω έχει ως εξής: 

-Χρέωση σχετικού άρθρου του Τμήματος με το ποσό των €100.000 

-Πίστωση της Ελληνικής εταιρίας με το ποσό των €100.000 

-Χρέωση του σχετικού άρθρου του Τμήματος με το ποσό των €19.000  

(19% X €100.000) 

-Πίστωση του Τμηματικού Λογαριασμού Καταθέσεων – Φ.Π.Α. με το ποσό των 

€19.000. 

Στη συνέχεια, συμπληρώνεται η Δήλωση ΦΠΑ, η οποία υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω 
διαδικτύου στο Τμήμα Φορολογίας σε τριμηνιαία βάση.  Στη δήλωση θα προστεθούν στο: 

• πεδίο αρ. 2 «Φ.Π.Α. οφειλόμενος αυτή την περίοδο επί αποκτήσεων από άλλα Κράτη 
μέλη», το ποσό του Φ.Π.Α. δηλ. €19.000 (€100.000Χ19%), 

• πεδίο αρ. 3 «Συνολικό οφειλόμενο Φ.Π.Α.», το ποσό του Φ.Π.Α. δηλ. €19.000,  

• πεδίο αρ. 5 «Φ.Π.Α. καταβλητέος ή επιστρεπτέος», το ποσό του Φ.Π.Α. δηλ. 
€19.000,  

• πεδίο αρ. 7 «Ολική αξία εισροών (χωρίς Φ.Π.Α.)», το ποσό των €100.000, 

• πεδίο αρ. 11Α «Ολική αξία όλων των αποκτήσεων αγαθών και συνδεόμενων 
υπηρεσιών (χωρίς Φ.Π.Α.) από άλλα Κράτη μέλη», το ποσό των €100.000. 

Η διευθέτηση του οφειλόμενου ποσού από κάθε Υπουργείο / Υφυπουργείο / Υπηρεσία γίνεται 
μέσω των πιο κάτω εγγραφών στο λογιστικό σύστημα FIMAS:  

-Χρέωση του Τμηματικού Λογαριασμού Καταθέσεων – Φ.Π.Α. με το ποσό των 
€19.000. 

-Πίστωση του λογαριασμού «4399180410 – Τ.Φ. – ΦΟΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ 
ΑΞΙΑΣ» με το ποσό των €19.000 

 

 

 

  



Παράδειγμα 2 

Τμήμα έχει καλέσει Οίκο Εμπειρογνωμόνων από τη Γερμανία για παροχή συμβουλευτικών 
υπηρεσιών στην Κύπρο.  Το κόστος αμοιβής του ανέρχεται σε €20.000 (χωρίς ΦΠΑ). 

Ο λογιστικός χειρισμός για το πιο πάνω έχει ως εξής: 

- Χρέωση σχετικού άρθρου του Τμήματος με το ποσό των €20.000 

- Πίστωση του Γερμανού Εμπειρογνώμονα με το ποσό των €20.000 

- Χρέωση του σχετικού άρθρου του Τμήματος με το ποσό των €3.800  

(19% X €20.000) 

- Πίστωση του Τμηματικού Λογαριασμού Καταθέσεων – Φ.Π.Α. με το ποσό των €3.800. 

 
Στη συνέχεια, συμπληρώνεται η Δήλωση ΦΠΑ, η οποία υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω 
διαδικτύου στο Τμήμα Φορολογίας σε τριμηνιαία βάση.  Στη δήλωση θα προστεθούν στο: 

• πεδίο αρ. 1 «Φ.Π.Α. οφειλόμενος αυτή την περίοδο επί των εκροών», το ποσό του 
Φ.Π.Α. δηλ. €3.800 (€20.000Χ19%),   

• πεδίο αρ. 3 «Συνολικό οφειλόμενο Φ.Π.Α.», το ποσό του Φ.Π.Α. δηλ. €3.800,  

• πεδίο αρ. 5 «Φ.Π.Α. καταβλητέος ή επιστρεπτέος», το ποσό του Φ.Π.Α. δηλ. €3.800, 

• πεδίο αρ. 6 «Ολική αξία εκροών (χωρίς Φ.Π.Α.)», το ποσό των €20.000. 

• πεδίο αρ. 7 «Ολική αξία εισροών (χωρίς Φ.Π.Α.)», το ποσό των €20.000. 

• πεδίο αρ. 11Β «Ολική αξία υπηρεσιών που λαμβάνονται από υ.φ.π. από άλλα Κράτη 
μέλη», το ποσό των €20.000 (Μόνο σε περίπτωση που ο πάροχος της υπηρεσίας 
είναι εγγεγραμμένος στο ΦΠΑ της χώρας μέλους ΕΕ) 

Η διευθέτηση του οφειλόμενου ποσού από κάθε Υπουργείο / Υφυπουργείο / Υπηρεσία γίνεται 
μέσω των πιο κάτω εγγραφών στο λογιστικό σύστημα FIMAS:  

-Χρέωση του Τμηματικού Λογαριασμού Καταθέσεων – Φ.Π.Α. με το ποσό των €3.800. 

-Πίστωση του λογαριασμού «4399180410 – Τ.Φ. – ΦΟΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ 
ΑΞΙΑΣ» με το ποσό των €3.800. 
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